
Decreto n.  172 del 13/11/2023
Al Sito Web

Atti
All’albo on line

Ad amministrazione trasparente 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA UNICA  DI SELEZIONE COMPARATIVA PER
IL RECLUTAMENTO DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO  PER L'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE
SPECIFICA IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI
LAVORO,  DESTINATA  A  STUDENTI  COINVOLTI  IN  PERCORSI  DI  PCTO  TRAMITE
PROCEDURA COMPARATIVA, AI SENSI DELL’ART. 7, C 6BIS D.LGS. N.165/2001.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente
l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO                 l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di

contratti di prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per speri-

mentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio

dell’autonomia scolastica;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali

sull'ordina mento del lavoro dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.P.R. 275/99 che detta norme in materia di autonomia organizzativa e

didattica delle Istituzioni Scolastiche;

VISTO                il D. Lgs. 8l/2008 recante il T.U. in materia di “Tutela della salute e della si-

curezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO il  D.Lgs. 77/2005 recante la Definizione delle norme generali  relative ai
Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento





VISTO    l’articolo  5 comma  2  lettera  e)  del  DPR  n.  88/2010,  che  indica  la
metodologia dell’alternanza scuola lavoro come strumento didattico per  la  realizzazione dei
percorsi di studio e per l’inserimento nel mondo del lavoro;VISTA    la  Legge  n.
107/2015, di riforma del sistema di istruzione e formazione, art. 1, cc. 28, 33  e 35 che regola i
Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento ex ASL nella scuola secondaria
di II grado e in particolare nei licei e nei professionali;

VISTA    la Legge n. 107/2015, di riforma del sistema di istruzione e formazione,
che  all’ art.  1,  c.  38,  recita:  “Le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  svolgono  attività  di
formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, nei limiti
delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili, mediante l’organizzazione di corsi
rivolti  agli  studenti  inseriti  nei  percorsi  di  Alternanza scuola -lavoro ed effettuati  secondo
quanto disposto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n° 81”;
VISTO   l'Accordo Stato-Regioni del 21-12-2011 repertorio atti 221 /CSR;

VISTA  la guida operativa del 08/10/2015 emanata dal MIUR per offrire alle scuole
utili  indicazioni per la realizzazione delle attività di alternanza scuola lavoro;

VISTA la  nota  MIUR  prot  3355  del  28/03/2017  che  fornisce  chiarimenti
interpretativi sulle attività di ASL;

VISTE le linee guida PCTO, adottate con decreto 774 del 04/09/2019;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali
sulla  gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche,  ai  sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO l’art.  45  del  D.I.  129/2018  con  il  quale  viene  attribuita  al  Consiglio
d’Istituto  la  competenza  a  determinare  i  criteri  e  i  limiti  per  lo  svolgimento  dell’attività
negoziale del Dirigente scolastico

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina e il conferimento degli incarichi a
esperti esterni e al personale scolastico interno, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.
51 del 24/11/2021, modificato con delibera del Consiglio d’Istituto n.  137  del 27/03/2023 e
modificato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 147 del 17/0572023;

VISTO     il PTOF d’Istituto;

VISTA la contrattazione d’Istituto prot. 3114 del 13/03/2023;

CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto PTOF dei Percorsi per le Competenze
Trasversali e per l’Orientamento  occorre individuare un esperto con specifiche competenze
professionali  e  didattiche  per  l’insegnamento  della  “Salute  e  Sicurezza  negli  ambienti  di
lavoro”,  rivolto  a  191 studenti  dell’Istituto,  delle  terze,  quarte  e  quinte   classi  (settore
economico – indirizzo : AFM – Turismo-  articolazioni: AFM-SIA-RIM; settore tecnologico –
indirizzo :  Informatica e telecomunicazioni - articolazione informatica);



DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del provvedimento.

1. viene avviata unica procedura di selezione comparativa per il reclutamento di

esperto interno/esterno per la formazione in materia di sicurezza e salute sul lavoro

destinata a studenti - percorsi di PCTO - rivolta al personale in servizio presso l’ITET

“L. Sciascia”, in subordine al personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche

e, in subordine, a personale estraneo all’amministrazione;

2. ai fini della selezione si procede mediante avviso pubblico di selezione (rivolto

sia a docenti di questa I.S. sia di altri  Istituti  sia ad esperti  esterni) da pubblicarsi

all'albo pretorio, sul sito istituzionale, alla sezione amministrazione trasparente, sotto-

sezione bandi e contratti; contestualmente viene inoltrata comunicazione ad altre Isti-

tuzioni Scolastiche, al fine di rendere nota l'intenzione di far ricorso ad un docente in

servizio presso altre Istituzioni Scolastiche;

3. è approvata la documentazione della procedura di selezione (avviso di selezio-

ne, modelli e griglia di valutazione);

4. ai fini  dell’individuazione del docente formatore si  procederà  con selezione

comparativa delle istanze, secondo i criteri di valutazione indicati nell’avviso di sele-

zione, deliberati dal Consiglio d’Istituto, previo accertamento del possesso dei titoli

generali e professionali;

5. l’organizzazione dei corsi  e la durata dell’incarico sono determinati nell’avviso;

6. la prestazione deve avere durata temporanea e altamente qualificata;

7. l’amministrazione conferirà esclusivamente incarichi individuali;

8. i corsi si svolgeranno, in orario extracurricolare, presso la sede dell’istituzione
scolastica “L.Sciascia” di Agrigento;

9. la  scelta  del   formatore  avviene  previa  procedura comparativa  dei  curricula,
secondo i criteri di valutazione indicati nell’avviso di selezione, di cui al Regolamento
dell’attività negoziale d’Istituto;

10. ad ogni esperto selezionato  possono essere attribuiti  più incarichi  (fino a un
massimo indicato nell’avviso). In presenza di più richieste di formazione generale e
specifica,  si  compareranno  i  curricula  e  si  seguiranno  l’ordine  di  priorità  e  le
preferenze in caso di parità di punteggio, esplicitate nell’avviso;



11. la formazione dovrà essere effettuata nel periodo  indicato nell’avviso e secondo
il calendario che verrà predisposto dall’Ufficio.

12. ogni lezione avrà la durata di 2/4 ore, a partire dalle ore 14:30.

13. l'importo  di  spesa  per  la  realizzazione  dell'attività  di  formazione  è  di  euro

2869,26 onnicomprensivi per un importo orario di euro 41,32 lordo dipendente (art.3

DL326/95),  con  imputazione  al  Programma  Annuale  E.F.  2023  A0401  Progetto

PCTO, che presenta disponibilità.

14. il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico, previa presentazione

rendiconto attività svolte:

15. di fissare quale termine per il ricevimento delle disponibilità da parte di perso-

nale interno il giorno fissato nell’avviso;

16. di fissare quale termine per il ricevimento delle disponibilità da parte di perso-

nale di altra I.S./estraneo all’amministrazione il giorno fissato nell’avviso;

17. di impegnarsi al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituziona-

li e necessari per la gestione giuridica della presente procedura;

18. di  pubblicare  copia  della  presente  determinazione  sul  registro  elettronico,

all’Albo on line, nella sezione Amministrazione Trasparente, al sito web.

Espletata la procedura di selezione, si darà seguito agli adempimenti previsti dalla vigente nor-

mativa, per l’affidamento dell’incarico  tramite lettera di incarico/ contratto di collaborazione

plurima, previa autorizzazione del dirigente scolastico della scuola di appartenenza del docen-

te/contratto di prestazione d’opera,  nelle forme e clausole indicate nell’avviso di selezione.

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato

Responsabile del Procedimento il D.S. Milena Siracusa

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Milena Siracusa

 (firmato digitalmente)


		2023-11-13T13:49:46+0100
	Milena Siracusa




